
TOIMETUS JA TALITUS:
Jõhvis, Rakwere tän. 7-a

Telefon 48

Toimetaja kõnetunnid esmas
päewal, kolmapeäwal, nelja
päeval $a laupäewal k 9—11

Kontor avatud kella 8—6.

Ilmub kaks korda nädalas:
kolmapäeva ja laupäeva varahommikul.

Üksik number 5 senti.

TELLIMISE HIND:
1 kuu postiga .... 45 santi.

130
250

5 kr.

Toimetaja kõnetunnid
äripäeviti kella 9-st — 2-ni päeval

Tellimisi võtavad vastu kõik
postkontorid.

Kuulutuse hinnad: 1 millim. 1 weerul kuulut. küljel 3 senti, lehe tekstis Ja
eesotsas 8 senti. Tööotsimise kuulutused põoie hinnaga. Kuu'utusi võe

takse vastu lehe ilmumise eeipäewal kuni kella 12.

Mb 89. Iöhwis, kolmapäewal, 16. nowembril 1932. a. IV aastakäik.

Uus rahwahääletus tulemas.
Vabadussõjalasel» esitasid omalt poolt riigikogu juhatusele põhiseaduse muutmise kawa.
Presidenf-riigivanemale laialdased, ^võimupiirid.
Reljapaewal Eesti wabadussõ-

laste keskliidu juhatus esitas riigi
kogu juhatusele wabariigi põhisea
duse muutmise seaduseeelnõu. Selle
eelnõu wabadussõjalaste keskliidu
juhatus wõttis wastu oma koos
olekul esmaspäewal ja otsustas
talle käigu anda rahwaalgatuse
korras.

Esitatud eelnõu, mis kannab
keskliidu juhatusliikmete kol. Sei
mani, Th. Rõugu, A. Sirgu ja L.
Tõnsoni allkirju, on pikk 7 lehe
külge. Eelnõu kohaselt tuleb muut
misele praegu makswa põhiseaduse
sissejuhatav osa ja 30 paragrahwi.

Vabadussõjalased nende poolt esi
tatud eelnõus soowiwad, et riigikogu
liikmete arw

vähendataks I0v.lt 50-le
Riigikogu wolitusteaeg tuleb piken

dada praeguselt kolmelt aastalt neljale
aastale, seejuures peab Valijatel jääma
wõimalus waltda üksikuid isikuid. Soo-
witakse, et antaks wälja eraseadus rii-
gikogu walimiste kohta.

Endastmõistetawalt näeb Vabadus
sõjalaste eelnõu ette
presidendi istituudi sisseseadmise.

Eesti wabariigi president kannab
riigisanema nimetust ja presidendist

riigiwanemal on riiklikel kaalutlustel
õigus riigikogu laiali saata.
Uued riigikogu Valimised tuleVad

teostada hiljemalt kuue kuu kestes
pärast eelmise riigikogu laialisaat
mist.

Riigikogu istungjärgu pikkuse kohta
on märgitud, et see ei tohiks olla üle
8 kuu aastas. Tarwiduse korral riigi
wanemal on õigus istungjärgu kest-
wust lühendada. Riigikogu avab w a-
nim liige. Riigikogu liikmetele
maksetakse tasu, mis määratakse hiljem
kindlaks, ainult istungjärgu aja eest
Riigikogu juhatus esitab wastu Võe
tud seadused Väljakuulutamiseks riigi-
wanemale, kes riiklikel kaalutlustel
Võib seaduse jätta wälja kuulatamata
ja anda riigikogule tagasi uueks haru
tamiseks ja otsustamiseks.

Riigiwanema, s. o.
presidendi walib rahwas S-ks aas

taks.
Kui esimesel hääletusel ükski kan

didaatidest ei saa absoluutsel enamust,
siis pannakse toime hiljemalt kolme
kuu kestes pärast esimest hääletust teine
hääletus. Teiseks hääletuseks Võib
üles seada uusi kandidaate. Walituks
tunnistatakse teisel hääletusel see, kes
saab kõige rohkem hääli. Riigiwanema

Valimisteks soowitakfe eelnõus erisea-
dust. Märgitud on, et riigiwanema
kandidaat peab olema

Vähemasti 40-aastane
ja kandidaadi ülesseadmiseks on tarwis
Vähemalt 10.000 hääleõigusliku ko
daniku allkirja.

Riigiwanem määrab ametisse ja
Vabastab kõrgemad kaitsewäelased ja
riigiametnikud.

Riigiwanemale antakse
dekreediõigus.

Wabariigi Valitsusel, kelle kutsub
ametisse rügiivanem, peab olema rii
gikogu ja riigiwanema usaldus. Va
litsuse koosseisu kuulub peaminister
ja ministrid, kelle arw määratakse kiud-
laks eriseadusega. Võimalik on, et mi
nistrite senist arwu eelnõu Vastuvõt
mise korral Vähendatakse.

Riigikohtunikke kinnitab ametisse
riigiwanem riigikohtu ettepanekul.

Maavalitsused tulewad kaotamisele.
Linna- ja alewiwolikogudesse on Või
malik Valida ka üksikuid isikuid.

Eelnõus on ettenähtud, et uus
põhiseadus selle wastuwõtmise korral
hakkab maksma 100. päewal pärast
wastuwötmist.

Kangermanni kolme waatusline nali
laval

Pühapäewal, 13. now. oli UERU
Sompa osakonna näitekursuste lõpu
pidu Sompa tuletõrje ühingu majas.
Pidu algas näiteinstruktori Rix Kul
juse epistliga, milles said oma osa pi
dudel kaklejad, joobnult lärmajad ja
keskmiselt korralikki peorahwas.

Näidend kanti ette Võrdlemisi hoog
salt ja ladusalt wäljaarwatud algus,
kus noortel lawategelastel nagu tawa-
liselt tuli maadelda kohmetusega, mis
awaldus hääldamises ja miimikas ja
halvas liikumises, kuid peagi saadi
hoog kätte ja siis ei lastud seda enam
langeda. Kokkumäng awaldas,köwa
eeltreeningut ja waadates näis olewat
ilmaaegne see osalt liigne tähelepanu,
mida kingiti suflöörile.

Mängu Väärtus peitus mõnes
hästikujundatud tüübis. Osalistest
Võiks märkida: hra Tiideman'ina —
Laas, meelde sööbuwaim kuju män
gus, mõned metamorfoosid nõudsid
pingutust, kuid üldiselt tuli kenasti

Zalgpallilõwi" naite-

toime. Prl. Tiidemani osas prl. S i lt-
nik — armastuse stseenides natuke
nukulik, aga Vallutas lawa ja Võlus
Vaatlejate read. H. Kelmetsow
doktor Sarikana waldas oma osa sobi-
walt. Prl. Mine Puss Kure Ma-
rina naisosalistest osutus kõige rohkem
lawalist külmawerd. Pr. J. Toomel
proua Tiidemanina ei suutnud unus
tada, et fee kõik on ainult mängus nii.

J ü r n a s hra Mühkamina liigu
tustes arglik, kuid hääles ja tujus
loomulik. R. Kuljus sahkerdaja juu
dina ületas kõik teised ja see warju
jätmine polnud mängule kui terwikule
soodne. Aga tuju tõi küll.

Tahaksime ainult näha, et noored
Looksid lawale eestkätt sisukaid mänge,
selle poolest jätab „IalgpallilSwi" soo-
wida.

Muide, publiku ja hoo seisukohast
oli see pidu korralikumaid, mis olnud
Sompas.

Kukrutele awatakte uus seltsimaja.
Awamisaktua Ja awangpidu laupäewal, 26. nowembril. — Kukruse Wabaftahtlik
Tuletõrje Ühing lahendab Kukrute seltside ulualuse-kSitimute. — ühistöö Ja kok

kuhoidliku rahaxuluga meeldiw ruum.
Uues majas tahetakse awada ka kino.

Möödunud kewadel ostis Kukruse
Vabatahtlik Tuletõrje Uhrng endise
Kukruse mõisa tõllahoone, mis oli kahe
kordne kiwiehitus tsementkiwidest katu
sega. Et kohapeal puudusid seltskond-
Xifeb ruumid pidude korraldamiseks ja
näitemängude ettekandmiseks, siis tule
tõrje ühing kawatses nimetatud hoonet
ümber remonteerida seltsimajaks. Tööd
selleks alati kohe. Seltsi liikmed tegid
wahetewahel tublisti ühistööd ja and
sid ehitusmaterjale. Osa töid lasti
teha raha eest. Sissetulekuid selleks
saadi peamiselt suvel korraldatud ja
hästi õnnestunud näitemüügist ning

laenudest. Nüüd ollakse ehitustöödega
juba nii kaugel, et maja tahetakse
awada kasutamiseks pühapäewal, 26.
nowembril, mis puhul korraldatakse
awamisaktus ja awangpidu.

Ka teised kohalikud organisatsioonid
on seltsimaja awamisest huwitatud ja
on awaldanud soowi ruumide kasuta
miseks. Nii on olnud sellesisulist läbi
rääkimist Kukruse Töölisühinguga, kes
soowib ruume kasutada kino otstarbeks.
Uus seltsimaja tõotab saada Kukruse
organisatsioonidele meeldimaks ulualu
seks. Seni oli ikka nii, et kui kukrula-
sed tahtsid pidu korraldada ehk midagi

ettekanda näitelawal, siis ei saanud nad
seda ruumide puudumisel teha kodu
külas, Vaid pidid rändama kas Kohtla-
Iärwe rahwamajasse ehk Sompa. Rüüd
seltstmajawalmissaamisel ei tohiks enam
midagi olla, mis takistaks seltside tege-
wuse hoogsamaks muutumist.

Saal, mille ehitustööd praegusel
kujul on jõudnud lõpule, on lihtne,
kuid proportsioonidelt nägus.

Hädatarwiltsemate körwalruumide
ehitamine on weel pooleli, kuid Viiakse
kindlasti awamise ajaks lõpule. Samuti
lõpetatakse selleks ajaks walgustus-
woolu montöörlmistööd.

Noorehingega wanad.
Kui aastates üle kuuekümne ollakse keskealine ja istutakse

kevadisel ajal võõral trepil.
Kukruse naised läksid Vana Kriidi

pärast tülli ja tulid siis seda asja
IShwi rahukohtusse õiguma. Anna
Puss nimelt süüdistab Liisa Kriiti,
et Viimane olewat teinud rahwa seas
jutu lahti nagu sõbrustaks A.
Puss liialt Kriidi taadiga. Liisa Kriit
seletab kohtu ees, et see söbrustamine
seiswat tema teada peamiselt ühises
joomises ja tema hurjutanud siis Pussi,
et miks ta meelitab tema mehe oma
juure jooma, Juhan raiskawat seal
oma raha ära ja koju tulles olewat
koguni kuri. Kuid Anna Puss ütleb,
et Liisa Kriit olewat rääkinud nagu
elaks tema Juhaniga weel lähemas
sõpruses. Niisuguse jutu rääkimist L.
Kriit eitab, kuid tunnistajad Tishler
ja Kutsar ou seda juttu kuulnud. Aga
tunnistajad kinnitavad, et nad pole

näinud Kriidi taati ei Pussi pool joo
mas ega ka muidu Pussiga sõbrusta-
mas. Tunnistaja Kutsar on küll näi-
nud kord kewadisel a'al, et J. Kriit
on istunud ühel Võõral trepil, kuid
see polnud siiski Pussi trepp. Kohtunik
küsib tunnistaja Kutsarilt: „Kui mana
see Liisa Kriidi mees siis on?"

Tunnistaja Kutsar: „On nii kesk
ealine mees üle kuuekümne aasta."

Liisa Kriit on ise ka umbes sama
ealine.

Et kaebealune oma lendu lastud
jutte ei suuda kohtu ees õigustada,
siis karistab kohus teda 2 nädalase
arestiga ja tal jääb see karistus tin^
gimift kandmata, kui ta kolme aasta
jooksul niisuguseid jutte ei räägi, mida
ei suuda tunnistajate Varal tõestada.

Raudteelased wälismaalt tagasi
Lahke vastuvõtt

Raudteelaste hoolekande Narma
osakonna juhatuse liikmed: hrad Allik
(jaamaülem), Tuppits, Roode, Uusen,
pr. pr. Tuppits, Roode, Uusen ja prl.
Kriisk jõudsid tagasi ekskursioonit Poo
last ja Lätist. Reis kestis kaks nädalat
ja suuremad peatused olid Varssawis,
Zakopanjes ning Riias, kus tutVUneti
poola ja läti raudteelaste elu-oluga
ja ühtlast loodi sõprussidemeid.

Lätis ja Poolas Võeti Rarwa raud
teelast sõbralikult wastu, kuid ühes
Poola linnas tahtsid juudid rahavahe
tuse juures narwalast tüssata, kuid

Poolas ja Lätis.
see operatsioon ebaõnnestus. Iuudi-
panga agendid tulid narwalastele juba
jaamas wastu, kus tahetud raha Va
hetada, hinnates meie rahakursst ligi
50% madalamalt kui on ta tegelik
Väärtus. Samad agendid seletasid, et
ka pangas nendele rohkem ei makseta.
Sellejärgi läksid narwalased panka,
kusjuures suureks üllatuseks selgus,
et samad agendid olid juba pangas
ees. Rurwalastel ei jäänud muud üle
kui ilma Valuutata sõita teise linna,
kus rahawahetus sündis normaalse
kursi järgi.

Teaatrielu on Tallinnas jälle kord
üle mitme aja elaw. Selle elawuse
põhjustas Hella Vuolijõe „Koidula",
milline mängiti Estoonia ja mille kal
lal arvustajad kas Või käsitsi kokku
olid minemas. Rähtawasti pole pea
linna kunstielus muust rääkida ega
muid probleeme arutada, kui seda, kas
Koidula mees oli natukene enam wöi
natukene Vähem materjalist ja kas
Koidula perekonnaelu oli nii, või na
tukene teisiti.

Muidugi mõista kautatakse selle
tähtsa ja meie kunstiajaloos pöhjapa-
newa arutelu ning waidluskuuri juu
res ära ka kõik Võimalused, et tule
tada Vastaspoolele meelde kõiki ta
Vana-wana-wanemate patte ning eba-
Voorusi. Ühesõnaga — täitsa harilik
eestipärane sule-sSda.

Kuid teaatrialalt on ka mõndagi
lõbusat. Jaan Pert nimelt on kirjuta
nud monograafia ka Erna Villmerist
ja seal ütleb ta nii: „ta isa suri, kui
ta oli 7 aastane." Kõige enam huu
morit selles loos tekitab aga see, et
Jaan Pert on ise keeleteaduse

uENü Pagari osak.
tegewusest.

Reljapäewal, 10. now. algas UERU
Pagari osakond talwist õppetööd, üht
last peeti ka juhatuse ja peakoosolekut.

Päewakorra tähtsamateks punkti
deks olid ruumide küsimus, Valgustus
ja kord, loengutel ja harjutustel.

Iga kuu teisel neljapäeva õhtul
on konsulent E. Timuski kõne, wöi õi
gemini kursus, mida osakonna noored
agaralt kuulawad.

Uues koolijuhatajas A. Kuuses on
osakonna laulu- ja muusikaring leid
nud agara juhi.

Ka kirjandusharu töötab kibedasti
oma ajakirja „Lumekellukesega".

Rikkusid awalikku rahu.
12. skp. K. Iärwe maskeraadil rik

kusid rahu joobnud olekus A. Maks,
V S i p ja T o f r i k. Politsei koostas
sellekohta protokolli, ning paigutas
mehed warjule.

magister.
Lihtrahvas, kes asja ei tunne, ai-

nult Vangutab pead ja ütleb: kura
muse kange mana oli ikka sel Mllme-
ril. Ise oli seitsme aastane, aga näe
missugune kange tütar!

Wargapoiss tabati rongilt.
Esmaspäewal, 14. now. tabas Jõh

vi kriminaal-politseinik Kala lõunaselt
Rarwa-Tallinna kiirrongilt kahtlase noo
remehe, kes ütles olewat oma nime
Rudolf Elfe. Mingisuguseid tokumente
tal kaasas polnud. Ta oli tulnud ron
gile Soldinas ja tahtis sõita Tallinna.
On andmeid, et sama noormees oli
pannud toime pühapäewal Narmas
riidewarguse ja esmaspäewal Varas
tatud riideid Rarwa turul müütanud.

Kohtla-Iärwe võistles tantsus
Laupäeval, 12. skp. Kohtla-Iärwe

Haridusselts korraldas traditsioonilise
maske-balli. Kahele parimale tantstja-
te-paarile ja originaalsemale mastile
oli Väljapandud auhindu. Tantsu-
wõistlustel esikohale tulid kaks paari:
prl. A. Peil ja hr. A. Rõmtak ning
prl. Samuel ja hr Ruut. Auhinna-
wääriliseks maskiks tunnistati ,M-me
PompadourN" — prl. Laos.

Kodused piiritusetööstused
Ontikal sa Sakal.

Politseil oli andmeid, et Ontika
mees G. Ilmameister ja Saka
küla elanik A. Põder olewat meis
terdanud endile kodused piiritusetövs-
tused ja pruuliwat ^samagonni". Ni
metatud isikute elukohtades toimiti 13.
now. läbiotsimine ja leiti ka wasta-
wad aparaadid. Ilmameistril oli sepit
setud väike, kuid korralik filtreerimise
seadeldis. Ta oli ise ühe taluniku sau
nas korteris ning ajas samas ka vii
na. Valmis aetud „samagonni" neilt
ei leitud.

Kirjandusõhtu Walastel.
Laupäewal, 12. now. oli UERU

Walaste osakonna korraldusel Walaste
algkooli ruumes kirjandusõhtu. Kõne
les A. Aru Leemi! „Raamat, kirjanik
ja lugeja". Kirjanduslist katkeid kand
sid ette pr. luni ja prl. M. K i l k-
s o n. Arwukas kuuljaskond jälgis et
tekandeid huwiga.

Io-yo Walastel.
Ka Walastel tuntakse elawat huwi uue

üle maailma lewinud mängu yo-yo wastu.
Laupäewal oli keegi JSHwis käies Alutaguse
õpetajate ühingu raamatukauplusest yo»yo ost
nud ja õhtul tehti ketta õõtsutamises esimesi
katseid. Mõnest käest lasi yo-yo end kohe mäng.
lema wõluda. Suurima menu yo-yotamises
saawutas pr. Muni. kes esimesel katsel õõtfu-
tas ketast üle 30 korra.

Kohtla-Iärwe valis tantsu-
meistrid.

Laupäeval, 12. skp, kaevanduse
rahvamajas haridusseltsi maskeraadil
korraldati tantsuwöistlus. Võisteldi
tangos ja harilikus walsts. Tangos
tulid Võitjaks prl. Samuel ja hr.
Ruut, ning walsts prl. Veike ja
Rõmtak. Võistlejad said üllatus-auhin-
nad, nagu n-püksid, sall ja muud pudi
padi.

Parimale maskile oli auhinnaks
Väärtuslik lõunaserwiis, mille Võttis
mask „Madame Pompaduore".

Metsafirmalt varastati köisi.
10. now. teatati kriminaalpolitseile,

et metsafirma Vulhuizen ja ko kuurist
Kudrukülas on Varastatud umbes 70
sülla pikkuselt köisi, millede jämedus 2
ja 4 tolli.



Nr. 89.Alutaguse Teataja
Michael tzainisch. Wõõrkapitali kammitsas.

Riik ja rahwas selle kapitali teoorjuses.

Ameerika uus asepresident John
Nance Garner.

D
Austria wabariigi prefideut 1920.—28.

aastast, o« nüüd tõsiselt haigeatnnnd. Arstid
karsawad kõige pahemat, sest Hainisch on
juba 73 aastat mana.

Pöllufaaduste hindade languse sta
tistikas on tehtud ülemaailmliselt
kokkuwStteid. Wõrreldes 1929. a. hin
dadega on põllumajandussaadused
langenud Eestis 52,7 prots. wõrra,
Soomes on pöllufaaduste üldindeks
langenud samal ajal 32,7 prots. Eu-
oopa riikidest Eesti on põllu-
saaduste hindade langu
ses esi kohal; maailma riikidest on
Lestist ees weel ainult Ameerika Ühend
riigid, kus põllumajandussaadused on
langenud 57,1 prots.

Teistes maades ühes põllumajan
dussaaduste hindadega on langenud
ka wabrikusaaduste hinnad, meil aga
on wabrikusaadusi pigemini hinnalt
tõstetud.

Kõige enam põhjust nurisemiseks
maal annab meie riidehindade kohu-

Meil on mitmesuguseid koole nii
hästi teoreetiliste teadmiste kui ka
praktiliste oskuste omandamiseks, kuid
puudub seni õppeasutus, kus need, kes
algkooli kursuse lõpetanud ja kesk- ehk
kutsekoolidesse ei saa ehk ei taha as
tuda, oma algkoolis saadud teadmist
weel täiendaksid. Seda puudust katsub
nüüd rahvaülikool osaliselt kSrwaldada
sellega, et asutab sellekohased kursused.
Neil kursustel õpetatakse kõiki aineid,
mis sisaldawad keskkoolide alamate
klasside Sppekawades, ainult nende
ainete praktilisele küljele rohkem rõhku

pannes.
Kursused töötawad õhtuti kell 8—10

esialgu ainult neli päewa nädalas
Kreenholmi koolimajas. Osawõtt nen
dest on täiesti maksuta. Kuulajaks
wõib olla igaüks sugu, vanuse, usu ja
rahwuse peale waatamata, kellel ligi
kaudne algkooli ettewalmistus.

Ülesandmist kursustele wõtawad
wastu NMKU sekretär hra Kalkun
Kreenholmis (Uusküla 9 — 3) ja Rah-
maülikooli juhataja J. SSster, Rüütli
tän. 22-1.

Naiva tööstuskooli näituselt.
Tänawu tööstuskooli lõpetajat.

Möödunud nädala lõpul lasi Nar
ma Tööstuskool wälja oma 6. lennu
noori kutseharidusega spetse. Kool on
eksisteerinud üheksa aastat ja näidanud
igal aastal õpilaste suhtes tõuswat
tendentsi. Wiimastel aastatel on was-
tuwött isegi piiratud, sest kooli wäiksed
ruumid ei suuda mahutada Ae 130
õpilase. Nii wöeti tänawu õpilasi
wastu ainult paremate tunnistuste
järgi, kus „häid" üle 50 protsendi.

Tänawu lõpetasid kooli 27 õpilast,
neist 17 puutöö- ja 10 rauatöö-osakonna.
Sel puhul oli korraldatud lau- ja pü-
hapäewal kooli ruumides näitus, kus
esinesid lõpetajad eksamitöödega. Sa
muti oli Väljapanekuid õppetöö alalt ja
eelmiste lõpetanute poolt. Ringkäigul
näituseruumides paistis kõikjalt silma
hea ja miimistletud töö. Lõpetajad on
täielikud meistrid oma erialal. Puutöö
alal on walmistatud enamasti mööb
leid, nagu puhwetikappe, kirjutuslaude,
tammepuust kaheinimese moodi, kirju
tuslaua- ja söögitoa-toole, kappe jne.
Ka enamus rarwisminewaid tööabi-
nõustd malmistawad õpilased ise, nii
hööwel- ja treipinke, hööwleid jne. Ei
puudu ka suusad, millised asjasthuvita
tud wõiwad sealt osta, märksa odawa-

ma hinnaga kui poest, wõi teha lasta.
Rauatöö osakonnas wõis näha väl

japanekuid kõige lihtsamatest vasaratest
kuni keerulisema masinani. Kõik õpi
laste walmistatud Ühes plaanide ja
joonestustega, mis oma korralikkuse ja
väljatöötamise poolest ei jäta midagi
soovida. Mõnedki tööriistad ja ma
sinad tulewad tööstuskoolis valmista
des odawamad kui vabriku omad. Näi
teks maksab Saksamaal walmistatud
puuhööweldusmasin umbes 80.000 snt.
siin wõib saada teda aga ainult 8000
sendiga.

Rauatöö alalt oleks nimetamise-
wäärt — tulekindlad raud rahakapid
ühes spetstaal müükidega lukud; puur-
masin, freefimismasin, femermasin, au
tomaat raua treipingid, puuhööweldus-
maflnate terawõlwid, tungrauad, kae-
wupumbad, hööwlimasina terade käh
reformwörgu masin, kümnendik ja sa
jandik kaalud, adra, wedruäkke, töld-
auto karosseerii, müükidega aidalukud
jne. jne.

Näituselt Sratulles on tunne, nagu
oleksid wiibinud kusagil suuremas te
hases, ei taha uskuda, et õpilased on
suutnud lõik nähtu ise walmistada.

Noortel meistritel on esmaspäeval

taw kõrgus. Naabermaades sellevastu
on riidehinnad tunduvalt odawamad.
Tallinnast käiatse näiteks Soomes oma
le ülikondi toomas. Korralik ülikond,
mis meil maksab 70—80 kr., maksab
seal 35 krooni. See igatahes tasub
Helsingi-sõidu üsna korralikult.

Millise halwa kwaliteediga riiet
kodumaa vabrikud kuulmata kõrgete
riidehindade juures valmistavad, sel
lest on weel wähe kõneldud, kuigi see
vajaks pikemalt selgitust. Meie teame
aga, et sellele selgitusele ei ole järgne
nud ühtegi sammu valitsuselt riidehin
dade normeerimiseks, sest meie riide-
wabrikud on kaitstud kõrgete tollidega
wälismaa korraliku ja odavama riide
stssewedamise eest. Ja kui peakski va
litsus püüdma alandada tolle, siis üt-
lewad meile juba küllalt tuntud juu
disoost ärimehed, kes on Ühele pare
male Tallinna riidefirmale riiklikke lae
ne osanud pumbata, et
riik pühkigu antud laenust» mis ula
tab ligi miljard sendini» suu puh

taks!
Ähwardatakse tehakse pankrott jne. Tei
salt ähvardavad teised ringkonnad,
kuhu tõmmatud juure ka eesti müü
davaid mehi, et pannakse omad teks-
tiilwabrikud seisma, las töölised lä
hemad tänavale! Riidetolle riik seega
on sunnitud kõrgel hoidma.

Need on.käärid," millega arwestama
peab Lesti rahwas, tuntud S. tema
võõrkapitaliga ja meie oma rahvus-
kangelastega, kellele ka wõöraskapital
maksab „palka" sajadtuhanded kuus
selle eest, et rahva käest ikka rohkem
wälja pigistada. Samast taktikat ta
heti mõni nädal tagasi tarvitada ka
õlitööstuses. Väliskapitaliga, kuid kah
judega tövtaw ettevõte, mis hindas
oma varandusi 4 miljardi sendile soo
vis saada riiklikult pangalt 2 miljar
dit senti krediiti s. o. taheti ettevõte
samuti teha 50^-liseks riigitööstuseks
Riidewabrikandid, kes peaaegu kõik on
ühes trustis, uhkustavad, et ega riik
suuda riidehindu alla lüüa, see kõik
oleneb wabrikantide heast tahtmisest,

kell 17 ühisgümnaasiumi saalis aktus
ühes diploomide kätteandmisega, ning
peale aktust ühine koosviibimine tee
lauas töökoja ruumides.

Diploomid saavad järgmised isikud
— Puutöö osakonnast: Herman, Heino;
Iowlew, Vladimir; Ivanov, Konstan
tin; Kutoschin, Andrei.- Mölder, Karl;
Puusepp, Ernst; Rõzow, Engrafi: Schits,
Georg; Valter, Nikolai ja Õun, Vol
demar. Rauatöö osakonnast: Aleksejev,
Feodor; Allik, Valter; Janus, Friedrich;
Kaaman, Valter; Kaupmees, Bernhard;
Mäeks» Evald; Nikolajev, Pavel;
Reinberg, Alfred; Reinfeld, Voldemar;
Sakala, Vassili; Seier, Alfred; Sidron,
Evald; Soomer, Friedrich; Zuraweew.
Aleksander; Trankmann, Raimund; Tu-
den. Kustav ja Tuube Nikolai.

kas nad alandavad riidehindu või
mitte, sest riigi enese rahad on ju
nende käes.

Nii siis võõrad jõud ja vabrikan
did võidutsevad meie põllumehe ja
töölise turjal, riigivalitsus on siin
aitamiseks abitu. Põllumees saab aga
oma saadustest vaevalt V3 sellest, mis
talle makseti 1929 aastal ja tööliste
palku on kärbitud ka sellest ajast sama
des riidetööstustes 50% wõrra.

Maa on alasti ja töölised
linnades ei jõua enam riiet
selga osta, kuid wõörkapital saks
laste valitsemisel hirwitab ja kelgib:
„See võim, mis meile on kätte annud
meie raha, selle abil saame eksplua
teerida endiselt seda vana teoorja,
kuigi raffineeritumal kujul ja — roh
kem meie ei tahagi!"

V. M.

Demokraatide kandidcat, senine jaadikute-
koja esimees, waliti nüiid asepresidendi^kohale^
Õieti on see anamet Kui aga president surma
läbi ehk mõnel muul põhjusel lahkuv aare-
tist, astud asepresident otsekohe tema kohale.
Nõnda oli ühendriikides lugu 1925 a®**a*'
tuil president Harding suri. ja asepresident
Eoolidge astus presidendi kohale.

aga siitta ii saa
Niisugune on välismaalase seisukord Nõukogude Wenes.

Ood.rn.loL Oesli liha ja munade
Nõukogude Venes pandi maksma

uus korraldus, mille järele lõpetati
spetstaalkauplusts toiduainete müük
välismaalasile. Uue korralduse järele
peavad välismaalased toiduaineid
ostma ^torgstni" kauplusist välisva
luuta eest, kuna SSSR i rahaga vä
lismaalased toiduaineid enam osta ei
saa. „Torgsini" kauplusts on tõstetud
toiduainete hindu. Nüüd tuleb välis
maalasil endisest umbes 100% kõrge
mat hinda toiduainete eest maksta.
Selle hinnakörgendusega ei ole wälis
maa saatkonnad ja esindajad rahul,

Sõda rahulinnas. Oksjoneid.

sest et ka varemalt olid toiduained
SSSR-is palju kallimad kui mujal
Euroopas ja uue hinnatõusu järeldusel
tekitab toiduainete ostmine saatkonna
wäiksemapalgalisile ametnikele suuri
raskusi.

Nagu kuulda, on Nõukogude Ve
nemaa otsustanud „torgsini" kaupluste
jaoks hakata Eestist ostma liha, võid
ja mune. Sellekohase lepingu sõlmimine
wõib teostuda juba lähemal ajal ja
sellejärgi algab kohe meie liha, wõi ja
munade väljavedu SSSR-i.

Läinud nädala lõpul oli Genfis tõ
siseid rahutusi, mis nõudsid 10 surma-
ohwrit.

Rühm parempoolseid poliitikamehi
korraldas miitingu meeleavalduseks
sotsialistide ja kommunistide wastu.
Kui sotsialistid sellest kuulda said,
korraldasid nad wastumeeleavalduse.
Kokkupõrke ärahoidmiseks mobiliseeriti
politsei ja toodi välja kompanii sõdu
reid. Rahwas tungis sõdurite kallale.
Mitu sõdurit sai haavata. Viimaste
poolt avati rahva pihta kuulipilduja-
tuli. Selle tagajärjel sai surma 10 ini
mest ja umbes 50 haavata.

Varastati pesu.
Illuka vallas teatas politseile Ju-

lius Kallo, et temalt olla varastatud
pesu. Pesu olnud kuuris asuvas kers-
tus, nüüd aga kerstu avades, selgus,
et see oli tühi. Millal vargus korda-
saadeti ja kelle poolt, seda Kallo ei
tea, sest kerstu pole ta vaatamas käi
nud mitu kuud.

Kahjukannataja hindab pesu väär
tust 18 krooni 50 sendile

17. november on õnnetu päev
Johan Tundile, kelle varandusest
müüakse kohtu võla katteks pesurull
ja regi, mis hinnatud 34 kroooi.

Oksjon algab kell 12 päeval Rak
vere t. 80.

Elisawata Suursohol ei olnud kol
me krooni, millega maksta kohtukulu
sid, seepärast müüakse 16. nov. kell
12 p Väike-Aguli t. 11 tema gitarre
kolme krooni eest.

Joosep Kivistik, Suur t. 32 peab
kaotama samal päeval ja ajal oma
öö-kapi, mis hinnatud ainult 6 kr.
64 senti.

Raudtee walitsus rewideerib
puhtust.

11. nov. asus raudteevalitsuse puh
tuse komisjon revideerima raudtee
majades puhtust. Revideerimist toime
tatakse alates Narvast kuni Tapani.
Puhtuse komisjoni kuuluvad raudtee
3. jsk. juhataja, 4 jsk. arst, raudtee
politsei komissar ja teemeistrid.

es saab miljonäriks
E. Punase Risti loteriipiletiga?

22 novembril s. a.
Piletid müügil 21. nov. kui neid jätkub.

Poola: iineuii ia \lnmi
lIkirg).

Osa poola riiki, mis jäänud iseseis
vaks, teeb weel ühe katse vastu panna.
Krakowis (1794) alustab võitlust poola
rahvuskangelane ja väejuht Tadeusz
Koseiusko. Paremate tagajärgede saa
vutamiseks Koseiusko vabastas talu
pojad orjusest. Peeti viimast meeleheit
likku taplust Poola iseseisvuse eest.
Kuid järgnes uuesti kaotus. Koseiusko
põgenes P. A. Ühendriikidesse, kus
osava väejuhina juhtis vabadusvõit
lust kõrvuti Washingtoniga...

Rüüd oli Poola iseseisvusel lõpp.
Riik jaotati, Austria, Vene ja Preisi-
maa wahel. Poola nimi kaotati Eu
roopa kaardilt. Iagamislepingus ko-
kohustusid jagajad riigid, et nad iialgi
enam ei luba Poolamaa restanseeri-
mist. Poola nimi pidi igaveseks ajaks
jääma maapinnalt kustutatuks.

Edast algab poola rahvale suur ka-
katsumisaeg, ajajärk mis oli kurb ja
okkaline, aga siiski kangelaslik. Jaga
jad riigid alustasid Poolas äärmist
surwet, mis selle rahwa pidi nõrges
tama waimliselt, majandusliselt ja

kehaliselt. Kui Euroopa horisondil ker-
kis üles Napoleoni täht, asus poola-
kate hinge lootus oma isamaad tagasi
võita. Poola leegionid kogunesid Itaa
liasse, et võidukalt kodumaale tagasi
tulla laulu helide saatel: „Veel pole
kadunud Poola...", mis hiljem kuju
nes rahvushümniks. Napoleoni sõja
mäe ridades wõitlestd poola leegionid
oma enda kodumaa eest. Napoleoni
wöidukas sõda Preisi- ja Venemaaga
põhjustas end. Poolamaa osast Var-
shawi suurhertsogrngi loomise. Hert-
sogriigi territoorium kujunes Poola
riigi osast, mis oli liidetud Preiflmaaga.
Napoleoni lüüasaamine otsustas ka
Varshawi suurhertsogriigi saatuse. Vii
ni lepinguga liidetakse hertsogriigi lää
nepoolne osa Preiflmaaga ja idapoolne
Venega. Viimane sai nimeks „Poola
Kuningriik." Poola kuningaks sai vene
keiser Aleksander !.

Tung vabaduse järele lööb lõkkele
Nikolai 1. aegu. Rahvuslikult taga
kiusatud tõstavad poolakad mässu
(1830.) Organiseeriti sõjavägi ja moo
dustati rahwuslik walitsus. Sõjavägi

võitles meeleheitlikult wäejuhi Hlo-
pitski juhatusel, lõi vapralt tagasi ve
nelaste mitukocda suurema väeosa
pealetungid. Kuid peagi järgneb kao
tus, Varssav langeb za poolakate ühe
aasta vabadusel on lõpp. Sõjavägi
taandus üle piiri Preisimaale ja pani
relvad maha. Vene walitsus vastu
tasuks annuleeris Poola põhiseaduse,
sulges Varssavi ja Vilno ülikoolid
ja rea rahvuslikke organisatsioone.
Reaktsiooni tõttu tekkis palju wande-
seltse. Need taotlesid rahvuslikke ja
poola riikluse sihte.

Mitmete isamaaliste meeleawal-
duste verine mahasurumine sunnib
poolakaid uuele katsele: tagasi võita
vabaduse. Viimane vastuhakkamine
1863. a. oli rahwa natsionaaltunde
väljendus ja Poola rippumatuse uuesti
tagasivõtmise manifestatsioon. Mässu
juhid arvestasid Euroopa riikide va
heleastumisega. Kuid seda ei sündi
nud: mäss suruti Venemaa poolt ve
riselt maha ja osavõtjatele jagati au
rahasid pealkirjaga: „za usmirenic po-
ljskago mjatesha". Venemaa alustas
tagakiusamist: poola keel ja meel tõr
juti kõikjalt välja, katoliku usku ei
sallitud. Igale poole, isegi Varssavi
südalinna, püstitati vene õigeusu temp

leid; koolides algas väevõimuga ve
nestamine.

Pea sama saatus, ehkki kergemal
kujul, tabas Poola riigi osa, mis oli
liidetud Preistmaaga. Seal käis surve
ja ümberrahvustamine saksa orientat
siooniga. Kuid paremini käis poola
kate käsi, kes Austria alla sattusid.
Nemad said autonoomia õigused ja
võimaluse kultuurseks ja rahwusliseks
edenemiseks.

Poola küsimus kerkis iseenesest
üles maailmasõja alul. Nikolai Niko-
lajewitsh avaldas manifesti, kus kut
sus üles kolme riigi poolakaid uuesti
ühinema autonoomseks riigiks Vene
ülemvalitsuse all. Sakslased vastukaa
luks sellele, kaks aastat hiljem prokla
meerisid omalt poolt manifesti, mil
lega Poola iseseisvaks riigiks tunnis-
takse. Sellesse riiki pidid kuuluma
Venemaa küljest lahutatud Poola
maaalad. Vene sõjavägede hirmuteod
Galiitsias ja saksa ränk okupatsioon
annuleerisid iseenesest mölemi manifesti
tähtsuse. Saksa- ja vene poolehoiu
üleskutsetel—manifestidel polnud vä
hematki tagajärge. 1916. a. algas kää
rimine vene rindel võitlevates poola
väeosades. Ühel päeval keeldusid need
saksa sõjaväes teenivad poola leegi

onid truudust vandumast Saksamaale.
Selle tõttu saadeti leegionid laiali ja
väepealik Pilsudski vangistati.

Kuid sakslased siiski olid sunnitud
poola rahvale nii mõneski asjas
wastu tulema ja neid maa valitsemi
sest laskma osa võtta. Pealegi ei saa-
nud nad ise sellega kuigi hästi toime.
Nii kutsusid sakslased ellu kolmeliikme-
lise walitsemisnõukogu. Sellest nõuko
gust kujuneski esimene poola ministrite
kabinett. Revolutsiooniline Venemaa
kuulutas Poola iseseisvaks riigiks
Poolat tunnustasid teised riigid eesot^
fas P. A. Ühendriikidega.

riigipea roycue. Iseseisvuse saanu
misega tuli Poolal otsekohe sõda t

Wenemaaga, Ukrainaga,
Üürikest aega iseseisvad olid, ja ts!
hidega. Poola pidi väga jõudu kuli
ma \a inimohvreid tooma, enne
ta võitjana sõdadest välja tuli. <

lvola maaalad, kuigi m
kõik, ühenduvad suureks iseseisw

pääsuga merele. See oi
lühidalt Poolamaa ajalugu.

il. novembril s. a. pühitses P
la ruk za rahwas oma neljateistki
nendat aastapäeva. (Lõpp
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Wabrikuwatttsus arwestas tööliste põhjendatud soowiga.

Wallandfamimi seljkukul ei tule.
Kreenholmi wabrikuwatttsus teatas waid 4 päewa nädalas. Wahetustööl

töölistele, et alates teisipäewast, 15. käisid kokku ligi 160 inimest: esimene
now. lõpeb wabrikus wahetustöö. jagu töötas kella 5 hommikul kuni

Teatawasti esinesid mõni aeg ta- %2-ni päewal, teine osa 7«2.ft kuni
gast Kreenholmi wabriku wahetustööde kella 10-ni õhtul,
töölised wabrikuwalitsuse ees nõudmi- Wabrikuwatttsus leidis tööliste
sega, et wahetustöö lõpetataks lähe- seekordse nõude põhjendatud olewat
mal ajal. Töölised põhjendasid oma ning rahuldas palme. Wahetustöö lõ-
nõuet sellega, et manad masinad ei petamise puhul ei tule wabrikus wal-
suuda järjestikku 16 tundi töötada, kandamist. Wabrikuwatttsus paneb Mi
kuna neid tuleb pea igal päewal mitu ma tööliste vallandamise ärahoidmi-
korda parandada. Peale selle töötas seks ligi 50 uut kudumismasinat. Tööd
kudumise osakonna wahetustööde! wii- jätkatakse endiselt 4 päewa nädalas,

biw osa teiste jaoskondade eeskujul —

„Mina olen põgenenud wangl"
Mees fees lüli ja

Kolmapäewal ilmus Auwere-Ioala
walda metsatöölise K. juure tundmatu
mees, kes seletas, et ta põgenenud
eelmisel päewal Narwa wangimajast.
Kuna mehe jutt näis kahtlasena, siis
tahtis K. kahtlase wälimusega meest
kinni pidada, samas aga wirutas tund
matu K-le rusikaga hoobi rindu ning
haaras wiimase pintsaku taskust wöi-
leiwa ja põgenes.

Mõni minut hiljem sai sündmusest

läks trellide lalra.
kuulda Auwere-Ioala wallawanem
K a a st k 0 w, kes sõitis jalgrattal rii
sujale järele.

Raudtee lähedal õnnestuski jälgi
jal meest tabada. Selgus, et siin tege
mist 8. skp. Narwa wangimajast waba-
nenud Aleksander Räästasega,
kes istus pikemat aega wanglas war-
guste pärast.

Nüüd paigutati mees uuesti trel
lide taha.

IH lillil HMII
Harwas awatakse toitluspunktid 15. nov.

Narwa lasteabi komitee poolt 'on
otsustatud Narwas hakata sooja toitu
andma 150 puudustkannatawale lap
sele alates 15. n 0 w e m b r i s t. Toit-
lustamine sünnib l.aastaseis punktides:
Kreenholmis, Jaanilinnas ja Tallinna
maanteel (end. 6 algkoolis). Esialgsed
summad, mis kuluwad 150 lapse toit-
lustamiseks on saadud möödunud aasta
ülejäägist. Kui olemasolewad summad
lõpewad, siis loodetakse uusi summa
sid saada toetusena ministeeriumilt ja
ka korjanduse teel.

Narwa-Iõesrm alewi lastele
sooja toitu.

Narwa-Iöesuu alewis on moodus
tatud komitee, kelle korraldusel haka
takse puudustkannatawate lastele sooja

toitu andma. Puudustkannatawaid
lapsi on alewis 100 ümber.

N.-Jõesuus 335 tööta-
tööllst.

11. now. oli Narwa-ISesuu alewi-
walitsuses registreeritud tööta-töölist:
mehi 174 ja naist ISI, kokku 335. Mi
nisteeriumi poolt oa hädaabitöödele
krediiti määratud 2500 kr. Seda sum
mat aga loeb alewiwatttsus Väikeseks,
sest päew-päewalt tõuseb alewis töö
tute arw. ühenduses selle küsimusega
sõitis 11. now. alewiwanem J. Iost-
man Tallinna, kus esitas ministeeriu
mile palwe lisakrediidi saamiseks.

Hädaabitööd alewis algawad 14.
nowembril ja tööle wõetakse umbes
20 meest.

Narwas tabati jalgratta waras.
Mees sattus ootamatult politseiga kokku.

10. nowembril tabati Narwas kaue- Kuna ta jalgratast tagasi ei toonud,
mat aega tagaotsitaw jalgrattawaras siis asus kriminaalpolitsei meest otsima,
Joosep Kilbi, kes möödunud suwel ent teda ei läinud algul korda tabada.
Balti tän. G. ärist wõttis üürile jalg- Alles kolmapäewal nähti teda Narwas
ratta ja andis oma isikutõendamiseks ja arreteeriti,

äriomanikule wõltsttud isikutunnistuse. —

Käsipalliesiwõistluste esimene päew.
Möödunud pühapäewal algasid

Narwa politsei spordiringi korraldusel
käsipalli esiwöistlused Pöhja-Eesti ring
konna meistri nimele A ja B klassis.
Wöistlused peeti Narwa ühisgümnaa
siumi wöimlas. Awawõistlusena kohta
sid wõrkpalli A. klassis Politsei spor-
dirlng ja Kaitseliidu spordi klubi l,
kus pinewa ja pea tasakaalus mängu
ga, lõi pol. spordiring kaitseliidu spor
diklubi 2:0. Geimid 15:11 ja 15:13.

Teise mänguna saatis Kaitseliit
„1ulle" oma II meeskonna ^Võitleja"
wastu. Wiimase mäng ott wäga man
netu, jättes palju foowida, mille tõttu

Tennismängijad hoolsal
treeningul.

Narwa „walgespordi" — tennise
edustajad on käesolewal aastal alus
tanud õige warakult wastawa treenin
guga. Mõlemad Narwa tennisspordi
keskused, Hokeyklubi ja Kreenholmi
spordiklubi, näiwad asju tõsiselt wöt-
wat. Gümn. wöimlas peetakse järje-
kindlalt harjutusõhtuid. Seega paistab,
et eelolewal aastal wõib Narwa ten-
nistase teha suure sammu edu poole.

Ingrisse asutatakse gaidide
rühm.

Möödunud suwel asutati Eesti-
Ingerisse skautide rühm, mille juhiks
on I jsk. Niinepuu. Nüüd on päewa-
korrale kerkinud ka gaidide koondise
asutamine. Skaut Niinepuu algatusel
kutsutigi pühapäewal, 13 now. Kal-
liwere algkooli kokku asjasthuwitatute
koosolek gaidrühma asutamiseks. In-
geri tuntuimad seltskonna- ja haridus
tegelased on lubanud oma kaasabi ja

kl. sp. klubi B meeskond märkis pool
ajad enda kasuks 15:13 ja 16:6.

„Wöitleja" naised sellewastu esine-
std tublidena, lüües Hokeyklubi A-klas-
sis 3:1. Poolajad 15:10; 10:15 ja 15 9.

B.-klassi naiste wörkpallis esines
Kreenholmi NMKU naiskond ootama
tult hästi, lüües oma ^võitmatut"
wastast 15.-11 ja 15:2 (!).

Lõpumänguna kohtasid korwpalli
B.-klassts pol. fp ring ja „Astra", kus
pol. sp.-ring oli mängu täielik pere
mees, tuues teenitud wõidu 44:15.
Poolajad 18:8 ja 26:7.

nõu noorte tüdrukute juhatamisel ja
õpetamisel. Kuna gaidide üksuse ellu
kutsumiseks on kohapeal olemas kõik
eeldused, siis tõotab uus noorte koon
dis tõusta õige perekaks.

Tööliste riided kadusid.
Raudteepolitseile teatasid Hermann

ja Johannes Roosid, elukohaga Püssi
wallas, et metsatöö lõpetanud, annud
nad oma riided ja saapad Sõrwe jaa
mas raudteele edasi saatmiseks Kütte-
Iõusfe. Mõne päewa pärast asjade
järele ilmudes, teatatud Kütte-Iöu
jaama korrapidaja poolt, et dokumen
did (saatettri) on küll kohal, kuid pakki
riietega ei ole. Kahjukannatajad, kes
oma saadetist hindawad 117 kr. 20 sn.
peale paluwad nüüd politseid nende
asjad ülesleida ja nendele tagasi anda.
Kas siin on wargusega wöi raudtee
laste lohakusega tegemist, näitab edas-
pidine juurdlus. Wast on ka pakk eksi
kombel wahejaamades wälja antud.

Ilttllllll ftl tita

Puskariwabrik saunas.
Politsei sai andmeid, et Järwe wal

las elutsew Meinhard Põder walmis-
tab kodus salaja wiina. Läbiotsimine
tehti küll äkki, kuid nähtawasti oldi
sellega arwestatud, sest „ wabriku" riis
tad olid hoolikalt peidetud. Saunast
waid leiti toobrite ja lännikute tagant
puskari gaasistaja ja jahutaja.

Põder eitab aga wiina Valmista
mist, öeldes need riistad wanast ajast
sauna jäänud olewat. Politsei jatkab
weel juurdlust.

Guusawalmistamife kursused.
Kodutööstuse edendamise seltsi ja

Narwa malewa ühisel korraldusel al
gawad 17. now. suusawalmistamise kur-
sused. Kursustest osawõtu maks on 3
krooni. Kaitseliitlastele malewa poolt
soodustust. Registreerimine hr. W.
Musta kaupluses Peetri turul ja Tu
ristide kaupluses Suurel tänawal nr.
11.

Maailma suurim ookeanihiiglane.

Rongil warastati kaelushuü. Prantsuse ookeaniaurik, mis lasti Saint Nazaires 28. okt. wette ja millele pandi
Peetri platsil nr. 15/17 elutsew siis nimeks „Normandie". Tema suurus on 75.000 tonni, pikkus 314 meetrit, laius 36,4

Jakob Poljakow teatas ametiwõimu- . meetrit. Ta on 7,5 korda raskem Eiffeli tornist. Sisemised ehitustööd kestavad weel kuni
dele, et Narwa ja Rakwere jaamade * tuleva kevadeni ja alles siis võib ta asuda reisile. Tema plaanide koostamise kallal te-
wahel Varastatud raudteerongil tema gid 25 inseneri ja 250 joonistajat viis aastat tööd. „Normandie" on esimene hiigla-
kaelashall. Kes warguse toimis ei ole aurik, mis pannakse käima elektrimootorite jõul. Neil mootoreil on 160.000 hobujõudu,
teada. Warast otsitakse. mis annavad aurikule kiiruse kuni 30 miili tunnis.

Põew meie jkiivikailsjale keskel.
Ajakirjanike külaskäik traalaia-ääre, — Rahwajutt 63 männist. —
Eeskujulik kord meie kordonels. — Piiriwalwur on wisa töömees. —
Jutud Jaanusest, walge-mantlimehest ja muist 99piiriselklusist“. —

Kuna viimasel ajal Eesti-Wene piir on pakkunud ajalehtedele palju köne-
aiuet igasuguste piirijooksikute, salakullerite, salapärase valgemantlimehega ja
imelikul kombel haavata saanud Jaanusega, siis võimaldas Narva piirivalve
jaoskonna ülem kolonel Schervel ajakirjanikel piirivalve teenistusega ja nende
eluga kaugel metsanurkades tutwuneda.

Wõrreldes meie teiste riigiteeenijatega, on piirivalve teenistus, eriti Narva
piiril, kaugelt raskem. Ei möödu peaaegu nädalatki, kui pole piiril mingisugust
vahejuhtumit. Igasuguste lihtsate ülejooksikute tabamine ou pea igapäevane
nähe, kelle ületulek» ja mineku põhjuseks on eranditult tööotsimine. 10 aastase
piirivalve tegevuse jooksul on Narva piiril tabatud üle 1500 jooksiku. See
arw kõneleb selgel keelt, kuivõrd elav on piiril igasuguste jooksikute liikumine.
Kuna kõik suuremad salakullerid ja põrandaalused on hambuni relwadas ja kes
igal kriitilisemal momendil enda kaitseks kohe relvadest tule avavad, siis võib
ette kujutada, kui tihti on Piirivalvuri elu hädaohus. Aastate jooksul on pi
danud mitu piirivalvurit riigi kaitsmisel äraandjate kuulide ohvriks langema.
Ka mitu meest on saanud raskesti haavata, ning oma julgete tegudega ka
vastavad autasud ära teeninud.

Esimese „rünnaku" tegid ajalehe-
mehed mööda Oudowa maanteed Plüs-
sa kordonisse, mis asub Narwast um
bes 20 klm. eemal. Endine tähtsam
liikumise tuiksoon — Oudowa maan
tee, kus enne maailmasõda hobused
liikusid Vooridena, on teekäijaist täiesti
maha jäetud ja tühi. Ka maastik on
niiwörd

üksluine ja lage,
ega paku matkajale mingisugust huwi.
Piirilähedal kerkiwad kaugelt silmapii
rile tee ääres tugewad männid. Nagu
hiljem kuulsime, istutanud sinna 63
mändi keegi krahwipreili. Rahwasuus

Ameerikal uus president.
Uhisriikide presidendi wattmised

lõppesid suure Võiduga. Demokraatide
kandidaat Roosewelt sai rõhuwa ena
muse. 531 walijamehest on Roosevelti
pooldajaid 453. Senise presidendi Hoo-
weri poolt on 78 Valijameest.

Sama! ajal wattti Uhisriikide abi-
presidendiks demokraat J. Garner.

Põllumeeste loteriipileteid
nõutakse elawalt.

Mõne aja eest müügile lastud põl
lumeeste loteriipiletite järele on mär
gata elawamat nõudmist, kui kunagi
Varemalt. Kuigi loosttähed alles hil-
juti müügile lastud, on juba nõud
mine nii suureks kujunenud, et kõigile
müüjaile enam pole Võimalik soowi-
tud määral pileteid müügile saata.

Ühtlasi on selle läbi awanenud
wõimalus wõitude summat weelgi
tõsta, kuna loosttähtede müügist lae
kub summasid suuremal määral, kui eel
arves ette nähtud.

Plommitud wagun awati
eksikombel.

Neil päevil laadisid Jõhvi jaamas Põhja-
puupapi wabriku töölised vabrikule kuuluvaid
puu-materjale waguneisse. Tööliste teada pi
did olema jaamas seisvad vagunid kõik tüh
jad. mille pärast üks töölistest, arvates et
ühele vaguni teise poole uksele on plomm
ette unustatud, «-ebis selle ära. Nüüd aga sel
gus, et wagun oli wanarauaga laaditud. Kuna
omavoliline vaguni avamine ei ole kooskõlas
seadusega, siis tehti juhtumine politseile tea-
tavaks. Selgus, et vana rauaga laaditud wa
gun tuli Rakverest ja pidi edasi saadetama
Narva, kuid haagtti Jõhvis maha selle tõttu,
et vaguni vedru murdus katki. Kas juhtumi
ses oli tööline süüdi wõi jaama ametnikud,
kes unustasid teatamast täiswaguni paiguta-
misest tühjade hulka, selgitab juurdlus.

liigub jutt, et nimetatud kohal tungi
nud preilile teeröövlid kallale. Et aga
viimasel raha kaasas polnud, siis tar
vitanud rööwlid kõik preili kallal vä
givalda. Iga rööwli mälestuseks lask
nud istutada preili ühe männi! Praegu
on nendest juba pooled maha saetud,
kuid osa mühisev weel teeääres..

Peagi kergivad Võsastikust nähta
vale Plüssa kordoni nägusad hooned.
Jääb esialgu võõrale mulje, nagu sõi
daks kusagile eeskujulikku tallu, mitte
aga kaitsewäe elamusse. Seda muljet
täiendab weel kanade hüplemine hoo-
wil ja loomade ammumine kordoni
lähedal karjamaal. Kordoni hoovil
võttis meid wastu majaperemees ra-
jooni ülem kpt. Korkmann, kes ja
gas lahkesti seletusi.

Endise mullakoopa asemele on ker-
kinud nägus, kahekordne kordonihoone.
Lisaks sellele ehitati weel käesolewa
aasta suwel kõigile eeskujuks suur
(230 ruutmeetrit põranda pindala) sa-
wist körwalhoone. Huvitaw on mär
kida, et ehitus, mis üksi juba 25
meetrit pikk, läks maksma kõigist 380
krooni, kuna tegelikult selle
hoone wäärtus on umbes 4000 kr.
Kõigile paistis esialgu uskumatuna,
et nii ofawasti wöiakse suur ehitus
püstitada. Kui aga kuulsime, et hoone
ehitasid piiriwalwurid omal jõul, wa-
bal ajal ja täiesti tasuta, siis tekkis
täieline aukartus nende inimeste
wastu, kel on niipalju töötahet ja
ohvrimeelt, et iga waba minuti peale
rasket wahiteenistust pühendavad
Eesti ülesehitustööle. Tundus, et neil
inimesil on rohkesti üksmeelt ja energiat.

Hoone rajajaks ja arhitektiks oli
rajooniülem kpt. Korkmann ise.

Ehitustöid raskendas weel see, et
ehitusmaterjal tutt kümnete kilomeet
rite kauguselt kohale vedada.

Isegi savi kohale vedamiseks käidi
ära kokku

10.000 kilomeetrit.
Sawihoonesse on mahutatud kanala,
karjaköök, loomalaut, tall, varaait,
tõlla- ja heinakuue. Eelolewast nähtub,
et meie piiriwalwurid ei ela piiril
ühepäewa liblikatena, waid abieluini-
mesedki püüawad sinna oma kodu ra
jada, muretsedes endale igasuguseid
koduloomi, ilma milleta kaugeis, üksi
kuis metsakolkais kuidagi läbi ei saa.

Sawiehitus on Pöhja-Eestis pea
legi uudiseks. Temast on huvitatud
wärsked Ingeri asunikud, kes katvaise-
wad ka endale sarnased hooned püs

titada.
"Kui rasked on meie idapiiri kaits

jate teenistusolud, sellest on wähestel
aimu. Päevast päewa, külmale ja vih
male waatamata peab tunnimees oma
harilikku piirirada sammuma. Varema
tel aegadel olid walwurite teenistus
olud meelgi raskemad. Siis puudus
traataia ääres patrulleerimise tee, ning
walwurid pidid tundide viisi mööda
põhjatumaid rabasid ja metsi oma

vahtkonna läbi matkama.
Et vähegi oma olukorda parandada,
selleks ehitasid walwurid omal algatu
sel merest, kuni Peipsini umbes 70
klm. pikkuse patrulleerimise tee.

Eriti ränk on Plüssa ja Musta
kordonite piiri walwurite elu. Viimaste
teenistust raskendab iga kewadine suur-
west, mil terwe piir on sügamas wees.
Kordonitest pääseb siis wälja

ainult paadiga.
Kuhu paadiga ei pääse, peab walwur
pikkades weefaabastes läbi jäätükkide
ja solifewa wee oma tawalist ringkäiku
tegema.

Kõigele sellele lisaks muidugi wal
wur peab alaliselt olema walvas, et
kusagilt tagant ei wuhiseks wälja wae-
nuline kuul.

See on meie piirikaitsjate igapäe-
wane elu: ehitada, kodugi soetada, kuld
— oma olemasolu on igal minutil,
eriti pimedail sügisöil — ähwardawas
hädaohus. . .

Järgmises lehes wene piiriwalwu-
rite elust sealpool traataeda.

—rka.

Seadusewalwajat ef tohi sõna
dega haawata.

Marie B. on halwaks harjumuseks,
et ta ei suuda ärritatud meeleolus
pidada oma suud. Seetõttu oli ta
Rakwere-Paide rahukogus politse au
haawamise pärast vastust andmas.

Kui Salme tänava õllepoodi, mille
pidajaks oli M. B. ilmus kordnik mil
legipärast protokolli tegema, wõttis teda
B. suure sõimu ja kisaga vastu. Muu
seas ähvardas ta kordnikku: „Sa len
dad kohalt nii sama, kui eelmine!"
Seadusewalwaja leidis, et siin on ta
au kannatanud ja wõttis naise kohtu
likule vastutusele.

Rakwere-Paide rahukogu karistas
Marie B. ta süü puhtsüdamliku üles
tunnistamise pärast waid 3 päewase
arestiga.

Akende purustamine viha vai
gistamiseks. Wiimase! ajal on purjus
märatsejad leidnud oma tegewusalaks
majaakende lõhkumise. Nähtawasti
tuntakse sellest lõbu. Seekordseiks aken
de lõhkujaiks osutusid Auwere mehed
Leopold Peterson ja Nikolai Müller,
kes August Einmani korteri aknad sisse
peksnud. Mehed peavad kandma see
eest kahekordset karistust, esiteks wäl-
jamaksma purustatud klaasid ning tei
seks oma lapsiku tembu eest wastust
andma.

Rahurlkkumise eest hoolitsejaid on rohkesti.
Politseile annawad rohkesti tööd indiviidid,
kelle viisiks rahulike kodanike tülitamine sõi
mamise ja lärmitsemisega. Seekordseiks rahu-
rikkujaiks osutusid Nikolai Pikaljow. Leonhard
Erbs, Wassili Ivanov, auwerlane Johannes
Isküll ja Jõhvi alewi mehed Bernhard Karu,
Rudolf Mägi ning Voldemar Kalle.
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3 senti kg. piiramata arvul
Kohtla-Järve kaevandu

ses aedniku juures.

Teadaanne.
n

'Palun neid riiete omanikke, kes en toonud
riided kududu Keila „Täbe“ villalõõstasse

1

\ 5Vr. 5Vr. 59, CS all 1
möödunud uustul, riietele kuke nädulu jook*
sul järele tulla. Vastasel korral mään riided

tööraha katteks.
1

a“l“e9a J. 9R£C, Sompas.
Mf

Majade ja muude varanduste
edasikindlustamisel pöörake

K./
/ S.

II CC

esindaja poole Jõhvis, kus
preemiamaksudega Teile
vastu tullakse.

kes ostab jala»
nõud.

‘Raha hoiab hohhu soo,
Itailsem ävgiga.

Müügi! vabriku vastutusega.
Saadaval suures väljavalikus meeste, naiste ja
laste jalanõusid, ball-kingadest kuni tõösaabasteni

Kummi kalossid ja potikud.
Hinnad soodsad 1 Hinnad soodsad!

Jõhvis SML Tviisa Kaubamaja nr. 6.

Rakvere tän. 7-a.
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AuruKaewandus

Ae Dainei11 —■.» k9s ||a d^SII
sügisene sõiduplaan 1932.

(kuni muutmiseni).
a.-l. MW O IT J A"*)

Kulguit Wasknarwa:
Iga) teisipäewal, neljapäewal ja

laupäewat alates:
1. sept. kell 13.—
1. okt. , 11.30

21. okt „ 10.^0
21. now. „ 10.—

Wasknarwast Kulgule:
Igal kesknädalal ja reedel

alates:
1. sept. kell 5.—
1. okt „ 6 —
21. okt , 7.—
21. now. 7.15

Igal pühapäewal kell 14 ja
alates:

1. okt. kell 12 —
15. now. » 11.—

a.-l. mKOIT"*)
Kulguit Wasknarwa:

Igal esmaspäewal, kesknädalal
ja reedel alates:

1. sept. kell 13.—
1. okt » 11.30

21. okt # 10.30
21. now , 10.—

Igal pQhapäewal kell 9.

Wasknarwast Kulgule:
Igal esmaspäewal, teisipäewal,
neljapäewal ja laupäewai alates:

1. sept kell 5.—
1. okt. „ 6.—
21. okt „ 7.—
21. now. « 7.15

*) Alates 1-st oktoobrist auruiaew .Koit* esmaspäewadel Ja
reedel sõiab Kulguit Omutisse kell 2 päewat, Omutlst taga* I
Kulgule teisipäewade! ja laupäewadel kell 5 hommiku.

Juhatusel on õigus tarbekorral sõiduplaanis tähendatud
laewa asetada teise laewaga. JUHATUS.

OSTAME
tapamajas ja sigade vastuvõtte

päevadel, raudteejaamades
hõrgema päevahimmagia

I
ja pokisigu,

loomi, vasikaid, ning
lambaid

ÜHISUS

tt

u

Tartus, Teguri tän. teles. 11-24 ja 11-64.

«nlcnöriö 1933. aastaks:
ibtifnurmnt, 51. oostafoil, ®cif

Kolli logiraamat 28. oaslafift SHaJo flalmbet
LL oaBlatatl. Ols» tõfcttooinat O oalialõi!
SaMmxU pomncMi tonptaMifl >*

Narva arstid.

Kntsio
Hais-, »- ia MaiMH.

Wastuwõtmlne
joala tän. 19, Sinka majas
juhkentaii apteegi kõrval
Iga päew kella 11—1 ja 5—7.
Haigekassa haigele wasfuwõs-

mine sama! ajal.

Dr.

Ü.WW.
Silmaarst.

□lekolinud Suur t 15
Wasfuwõlmine era- ja ül

dise haigekassa haigeid
igapäew 9—2 päewai,

„ 6—7 õhtul.
Pühapäewal 9—10 homm.

Sugu- ja nahahaigused.
„Diathermia“ .Kõrgus

tiku päike*1 „SoIiux".
Wastuwõtl kl. 10—1 ja kl. 4—7.
Wabaduse tän 29. Rumjetsewm

majas, kõnelr. nr.

Elan nüüd
Malmi ja Salme tänava
nurgal nr. 1 - 5, Tuisu

kpl. vastas.
Ämmaemand

HM
Elan nüüd

Salme t. 2 (Tuisu majas)
Dr.

Nafshalguste eriarst.
Vastuvõtt kl. 1/29 — 1/2^0 Ja

kl. 2—5 p. I

Dr. H. Slril
Sugu- Ja nahahaigused
Wastuwõimine Igal irlpäewal

hommikul kella 8—9 ja
õhtul kella 5—8.
PühapäewII kella 12 1.

Wslge länaw nr 5

Müürikuuiutusi
Peopileteid

ja
Tschekiraamatuid

maitsekalt ja ruttu valmistab

O.-ü.
WNarva Kirjastusühisuse”

irühikoila
Narvas, Salme tän. 5. Telefon 34

Esitus
Jõhvis, Rakvere tän. 7-a.

LAULU LEHTI
i

JA

NIMEKAARTE
.Alutaguse Teataja*

tellimisi
wõtab wastu Toilas

Hra Ioh. Seestrandt,
» A Gabriel ja

Toila postkontor.
Üksikud numbrid müügil Tarvitajate ühingus.

saate Jõhwist Alu
taguse Teataja" talit.
tellides kõige odawa-

mini.

Plekkwitsu
paberi-pallide ümbert müüb

0|U. „Narwa Kirjatusütiiaus"
trükikoda. Salme t. 5. Telef. 34

müüwad kõik suuremad
kauplused

Jotaoose Teataja"
üksiknumbreid.

H

Minu ainuke
spetsiaal säärsaapa-tööstus

— Narmas, Tallinna t. 2. h
walmistab worm. ja täiesti weekindlaid säärsaapatd
laltjewäelaste.e, jahimeestele, kalameestele jne — igaühele oma ctl*
ala järele, samuti igat seltsi teisi jalanõusid. Olen spetsialist omal

alal ja ainuke juurelõikaja. 
Kõik tellimised täidetakse minu erilise walmistamisewiist järele minu

isiklikul kaastööramisel kõige tugewamast materjalist
telliwadki kõi?õ0ma!e jalanõud minu

Diplomeeritud kingseppmeister G. Sild.

Ttovmclcm © 2€e.
Narva esafe. Joala I. nr. 1S,

telef. $9.
Parimad Eesti lühi-

ja pikalaine
raadio vastuvõtte-

aparaadids
Sdiaub,

Lorenz,
Philips jg

. Toko.Aparaatide demonstreerimine tarvitaja kodus
äraostu nõudmiseta.

Päevapildi aparaadid ja nende osad ning tarbed
Parlafonid His MasterJs Voic, Lindex.

Suur väljavalik elektri tarbeid ja iöhtreid
kaupmeestele harilik hinnaalandus

müüvad Jõhvis:
N Maslov
Hindperi kpl. Narva mnt.
Aitjeni kiosk turupl.
„Wikerkaar“.
Valteri kiosk turup.

Puhtaid nartse
masinate puhastamiseks ostab
Narma Kirjastusühisuse trükikoda

Harvas, Laime, tän. 6.
VaataUv totUMtftja V. Martal O.-ü. «Narva Kirjastusühisuse" trükk.

Väljaandja: O.-IJ. ..Narva KlrJaätUBOhUu.'


